GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS

CAMPUS JORGE AMADO

EDITAL 03/2022

SELEÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O
CAFÉ INTERCULTURAL

A Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o
Edital de Seleção para preenchimento das vagas no  Programa Café Intercultural,  um
momento de conversação em língua inglesa e língua portuguesa entre os (as) estudantes da
Universidade  de  Princeton,  NJ,  EUA  e  os  (as)  estudantes,  técnicos  e  docentes
selecionados(as) da UFSB.

1. DAS INSCRIÇÕES:

Período/Horário: De 18/09/2022 à 27/09/2022

Local: Local: https://forms.gle/n2MwtLsQyeEAEcf78

Público-alvo:
a. Estudantes regularmente matriculados(as) nos campi da

Universidade Federal do Sul da Bahia

b. Servidores(as) técnico-administrativos em efetivo
exercício.

Vagas: 10 vagas

2. DO PROCESSO SELETIVO:

Critérios para seleção
Após o período de inscrição,
todos participarão de processo
seletivo com entrevista em
língua inglesa a ser marcado
pela comissão

a. Possuir disponibilidade em todas datas e horários;
b. Possuir conhecimento básico da língua inglesa;
c. Possuir ZOOM para conversação nos encontros;
d. Estar entre as 10 melhores notas atribuídas pela comissão.

Data da entrevista  30/09/2022
Comissão da seleção  Profa. Cláudia Pungartnik

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS

CAMPUS JORGE AMADO

 Prof. Givanildo Silva
Resultado  03/10/2022
Recurso  cafeintercultural@ufsb.edu.br
Prazo do recurso  24h após divulgação do resultado
Resultado final  04/10/2022
Publicação dos resultado  Os resultados serão divulgados no site da UFSB

3. DO EVENTO:

DATA dos Encontros

OUTUBRO 11/10/22 18:30 - 19:30;
NOVEMBRO 08/11/22 19:30 - 20:30;
                      29/11/22 19:30 - 20:30;
DEZEMBRO 06/12/22 19:30 - 20:30

Atividade

O bate-papo do Café Intercultural terá a
duração de 1 hora, sendo meia hora em
inglês e meia hora em português para cada
dupla participante (um brasileiro e um
estrangeiro) .

Línguas da atividade Português/Inglês

Local:
O endereço do Zoom será disponibilizado
posteriormente

Carga horária:    4h
Coordenadores: Prof. Me. Givanildo Silva Santos

Profa. Me. Cláudia Pungartnik
Prof. Me. Rosângela Cidreira

    4. DOS CERTIFICADOS

Os(as) participantes da ação terão direito ao certificado emitido pela Universidade de
Princeton e pela UFSB apresentando uma carga horária de 4h referente à participação
ativa nos encontros.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. A inscrição do(a) candidato(a) implicará no conhecimento e aceitação de todas as
normas reguladoras deste Processo Seletivo;

5.2.  O(a)  candidato(a)  que  infringir  as  normas  deste  Edital  será  automaticamente
desclassificado(a).

GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS

CAMPUS JORGE AMADO

    5.3. Para maiores informações, entrar em contato com cafeintercultural@ufsb.edu.br
5.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção em caráter definitivo e
irrevogável.

Itabuna, 15 de setembro de 2022

FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES

Decano do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências
Campus Jorge Amado

Mat. SIAPE nº 1622381
Portaria nº 594, de 06 de agosto de 2021, publicada no DOU n° 150, de 10/08/2021 – Seção

02, pág. 35.